
Quarta-feira, 06 DE ABRIL DE 201672 DIÁRIO OFICIAL Nº 33102

S K FARMA Com. Var. e Comb. Lub. Med. e Lanchonete 
Ltda, CNPJ 24.176.367/0001-29, torna público que recebeu 
da SEMA-Ananindeua, a Licença Prévia nº L034616 para a 
atividade de Com. Var. de Comb. e Lub, localizada na Rod. 
do 40h, SN, Ananindeua-PA- Processo nº R032416/DGA.

Protocolo 946616

AGÊNCIA DE SANEAMENTO DE PARAGOMINAS - 
CONT. - 008/2016 - PREGÃO PRESENCIAL N°9/2016-
00003/ JM COMÉRCIO LTDA - EPP. Obj: “Aquisição 
de material de consumo: expediente, informática, peças 
para computadores, copa/cozinha, higiene, limpeza e 
descartáveis que serão utilizados na agência de saneamento 
de paragominas, até 31 de dezembro de 2016”. Recurso: 
próprio, vigência: 18/02/2016 à 31/12/2016, Ord. De 
Despesa: Herenildo Aguiar Maciel - Superintendente Geral. 
Pgm 06/04/2016.

CONT. - 009/2016 - PREGÃO PRESENCIAL N°9/2016-
00003/ MATOS E LIMA LTDA - EPP. Obj: “Aquisição 
de material de consumo: expediente, informática, peças 
para computadores, copa/cozinha, higiene, limpeza e 
descartáveis que serão utilizados na agência de saneamento 
de paragominas, até 31 de dezembro de 2016”. Recurso: 
próprio, vigência: 18/02/2016 à 31/12/2016, Ord. De 
Despesa: Herenildo Aguiar Maciel- Superintendente Geral. 
Pgm 06/04/2016.

Protocolo 946634

SERRARIA SM SÃO LUIZ LTDA - ME, CNPJ: 
10.870.132/0001-28, Loc. na Rua Rescatel, S/N, Industrial-
São Miguel do Guamá, torna publico que requereu da 
SEMMA - São Miguel do Guamá, a renovação de sua L.O. 
proc. nº 001/2016, p/  atividade Serraria.

Protocolo 946750

Industria Cerâmica Nossa Telha LTDA-ME comunica que 
solicitou junto a Semma/Santana do Araguaia, renovação das 
LO´s 008/2013 e 009/2013 para extração e beneficiamento 
de argila respectivamente, ambas localizadas no município 
de Santana do Araguaia/PA. 

Protocolo 946800

Um Urussanga Minérios LTDA comunica que solicitou 
junto a SEMAS/PA, LI para extração e beneficiamento de 
nefelina sienito gnáisse para brita, processo 2015/38817, 
em uma área localizada no município de Garrafão do 
Norte/PA.

Protocolo 946802

A Empresa A M INDÚSTRIA DE MADEIRAS LTDA - EPP, 
CNPJ n° 07.366.239/0001-29, PA 150, Km 92, S/N, Industrial, 
Jacundá Pará, torna público que recebeu da SEMATUR, L.O 
nº 025/2015 com vencimento em 03/07/2019 para a 
atividade desdobro de madeira em tora e beneficiamento.

Protocolo 946821

A Empresa MADEIREIRA CABRAL E DIAS LTDA, CNPJ 
n° 12.417.513/0001-81, Rod. PA 150, Km 310, Industrial 
Jacundá Pará, torna público que recebeu da SEMATUR, L.O 
nº 029/2015 com vencimento em 16/08/2019 para a 
atividade desdobro de madeira em tora e beneficiamento.

Protocolo 946823

A Empresa S L S COSTA MARQUES - EPP, CNPJ n° 
15.510.727/0001-96, Rod. PA 150, Km 93, S/N, Industrial, 
Jacundá Pará, torna público que recebeu da SEMATUR, L.O 
nº 005/2016 com vencimento em 30/03/2020 para a 
atividade desdobro de madeira em tora e beneficiamento.

Protocolo 946826

TERMO ADITIVO A CONTRATO 001/2015
TERMO ADITIVO: 01
PARTES: CAMARA MUNICIPAL DE CURRALINHO e
G.A DA SILVA CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABIL LTDA.
OBJETO: CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTÁBIL.
DATA DE ASSINATURA: 11/02/2016
INÍCIO DE VIGÊNCIA: 12/02/2016.
TÉRMINO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.
VALOR: 82.500,00
FORO: Curralinho/Pará.
ORDENADOR:
JAIR DO SOCORREO PINHEIRO REIS
Presidente da Câmara

TERMO ADITIVO A CONTRATO 002/2015
TERMO ADITIVO: 01
PARTES: CAMARA MUNICIPAL DE CURRALINHO e
HIDERALDO MARCELO AZEVEDO DE TAVARES.
OBJETO: CONSULTORIA E ASSESSORIA JURÍDICA.
DATA DE ASSINATURA: 05/01/2016
INÍCIO DE VIGÊNCIA: 06/01/2016.
TÉRMINO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.
VALOR: 66.000,00
FORO: Curralinho/Pará.
ORDENADOR:

JAIR DO SOCORREO PINHEIRO REIS
Presidente da Câmara

CÂMARA MUNICIPAL DE CURRALINHO
AVISOS DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2016

Tipo: menor preço, Objeto: aquisição de materiais de
Consumo, Produtos de Limpezas e Materiais de Expedientes.
Abertura: 26/04/2016, às 15:00 hrs; Informações na Câmara 
Municipal,
situada na Av. Floriano Peixoto, s/nº, e ou pelo Fone:
(91) 3633-1250, com a Sra. Leonice Aparecida Becker, Presidente da CPL.

Protocolo 946878

VALE S.A.
A VALE S.A., CNPJ 33.592.510/0075-90, torna público que 
requereu junto à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade - SEMAS/PA, a Autorização de Supressão 
Vegetal para área total de 207 hectares, com objetivo de permi-
tir a continuidade das operações da Mina do Puma, localizada no 
município de Parauapebas, sob processo nº 21523/2015.

VALE S.A.
A VALE S.A., CNPJ 33.592.510/0075-90, torna públi-
co que recebeu da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade - SEMAS/PA, a Outorga Prévia n° 519/2015, 
válida até 16/06/2017, para Perfuração de Poços Tubulares, lo-
calizada no município de Ourilândia do Norte.

VALE S.A.
A VALE S.A., CNPJ 33.592.510/0075-90, torna públi-
co que recebeu da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade - SEMAS/PA, a Outorga Prévia n° 480/2015, 
válida até 18/03/2017, para Reserva de vazão em um lago for-
mado por barramento (Dique DP-04), localizada no município de 
Parauapebas.

VALE S.A.
A VALE S.A., CNPJ 33.592.510/0075-90, torna público que rece-
beu da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
- SEMAS/PA, a Outorga n° 1672/2015, válida até 22/02/2019, 
para Captação de água subterrânea em poço tubular (APO-29-
PAA), localizada no município de São Félix do Xingu.

VALE S.A.
A VALE S.A., CNPJ 33.592.510/0075-90, torna público que rece-
beu da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
- SEMAS/PA, a Licença de Operação n° 9741/2016, válida até 
28/03/2020, para Operação da Estrada Puma-Site que liga a 
Mina do Puma à Planta de Benefi ciamento de Minério, localizada 
nos municípios de Ourilândia do Norte e Parauapebas.

VALE S.A.
A VALE S.A., CNPJ 33.592.510/0075-90, torna público que 
requereu junto à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade - SEMAS/PA, a renovação da Licença de 
Operação nº 7592/2013, referente a Extração de Minerais 
Metálicos, localizadas nos municípios de Ourilândia do Norte, São 
Félix do Xingu e Parauapebas, sob o processo nº 11263/2016.

VALE S.A.
A VALE S.A. torna público que obteve em 04/04/2016 junto 
à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
- SEMAS/PA, a Licença de Operação nº 9855/2016 (processo 
2015/6900), com validade até 03/04/2020, para o canteiro de 
obras localizado no município de Canaã de Carajás, Estado do 
Pará (Instalações de Apoio do Sudeste do Pará).

Protocolo 946907

IND E COM DE MAD BLUMENAU Rod. Porto da Balsa Km 1,2 
Tucuruí/PÁ, CNPJ nº 07.897.372/0001-01. Torna-se publico que 
solicitou da SEMMA, sua renovação de L.O pelo município, de 
Tucuruí-Pa Protocolo nº 2016 Ind. de madeiras.

Protocolo 946932

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO Nº 20150030.

DECORRENTE: CONCORRÊNCIA
 Nº 3/2015-00001CMP - TÉCNICA E PREÇO.

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/PA.
CONTRATADA (O): H.S. ADAMI EIRELI - EPP.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de publicidade, compreendendo o conjunto de atividades 
realizadas integradamente, que tenham por objetivo o estudo, 
o planejamento, a conceituação, a concepção, a criação, a 
execução interna, a intermediação e a supervisão da execução 
externa, a compra de mídia e a distribuição de publicidade com 
o intuito de atender ao princípio da publicidade e ao direito 
à informação, de promover os serviços, de difundir ideias, 
princípios, iniciativas e de informar o público em geral da Câmara 
Municipal dos Vereadores de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 900.000,00 (novecentos mil 
reais).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (11 de Junho de 2015 a 07 
de Março de 2016).
VALOR ADITADO NO 1º TAC: R$ 900.000,00 (novecentos mil 
reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA ADITADO DO 1ºTAC: (07 de Março de 2016 
a 31 de Dezembro de 2016).
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1º TAC: (11 de Junho 
de 2015 a 31 de Dezembro de 2016).
DATA DO ADITIVO: 07/03/2016

Protocolo 947076

CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 004/2016, fi rmado em 31/03/2016, com a 
empresa: R F DIAS EIRELI CNPJ: 16.629.189/0001-16, Objeto: 
Aquisição de Material de Informática que serão utilizados pela 
Câmara Municipal de Santana do Araguaia-PA, exercício 2016, 
Amparo: PP nº005/2016, Vigência: 31/03/2016 A 31/12/2016, 
Recurso Orçamentário: Recursos próprios, Valor R$8.180,00 (oito 
mil cento e oitenta reais)Signatários: pelo Contratante Eládio 
Luz de Sousa Filho, CPF: 252.260.372-87 e pelo Contratado 
Regielson Fonseca Dias, CPF: 702.125.622-15. Santana do  
Araguaia-PA, 04 de Abril de 2016.

Protocolo 947093


